²²⁷⁰ Vgl. Josef FINKENZELLER, op. cit., S. 211.

²²⁷¹ Ibidem.

²²⁷² Vgl. Edward D. O'CONNOR, The scientific character of theology according to Scotus, op. cit., S. 41-2. Vgl. *Ordinatio* III d. 24 q. un. S. 485 n. 18: „(...) quia sicut principia sua essent in se principia, si possent reduci ad principia simpliciter prima, & nota ex euidencia terminorum; ita sunt modo, siue reducuntur ab aliquo, siue non: sed sicut subalternata non esset scientia, nisi sua principia possent reduci in principia prima, nota ex euidencia terminorum, sic non est huic scientia, nisi iste possit eius principia reducere in principia prima, ex quibus demonstrantur, quod nunquam potest, nisi sciat subalternantem“. Vgl. ibidem: „Ad secundum, concedo quod Perspectiua est scientia, & Perspectiuus est sciens. Sed cum dicis, quod aliquis potest esse Perspectiuus nesciens Geometriam; nego, quia nunquam est Perspectiuus, nisi sit Geometer“.

²²⁷³ Vgl. im Schlußkapitel unter 4 und 5. Vgl. auch im ersten Kapitel unter 1.5.2.1.3 und 1.5.2.1.4, im fünften Kapitel unter 5.2.1 und 5.2.2, im sechsten Kapitel unter 6.2, 6.4.1, 6.4.4 und 6.4.5.2.

²²⁷⁴ Diese Bedingung wird auch gegen die Lehre von Thomas v. Aquin über die Unterordnungsbeziehung zwischen der Theologie Gottes oder der Seligen und unserer Theologie bzw. über den Wissenschaftscharakter unserer Theologie vorgebracht. Vgl. *Ordinatio* III d. 24 q. un. S. 485 n. 18: „Et cum dicis, quod sunt distincti habitus, verum est: sed sicut non potest esse habitus ille, nisi causetur ex principiis Geometriae, non immediate, sed mediantibus conclusionibus ibi demonstratis ex principiis euidentibus; ita non potest esse habitus huic homini, nisi causetur in ipso ex principiis illis, quae habent certitudinem istam ex principiis primis, notis in scientia superiori. Sicut igitur in se non est illa scientia, nisi causetur a principiis superioribus, mediate tamen; ita nec isti est scientia, nisi causetur in ipso ex principiis, quae habent respectu sui intellectus euidenciam ex principiis superioris scientiae“.

²²⁷⁵ Vgl. oben in diesem Kapitel unter 7.2.1.

²²⁷⁶ Vgl. *Ordinatio* prol. p. 4 q. 1-2 S. 148 n. 216: „Subalternatio autem requireret quod notitia principiorum scientiae

(=dem Habitus der Schau des Wortes im menschlichen Verstand) und einer naturhaften Wissenschaft eine Unterordnungsbeziehung besteht. Diese Bedingung und eine entsprechende Konklusion gelten auch für die Beziehung zwischen der Metaphysik und einer naturhaften Wissenschaft.

Daß es zwischen dem Habitus der Schau des Wortes im menschlichen Verstand und einer naturhaften Wissenschaft oder zwischen der Metaphysik und einer naturhaften Wissenschaft der scotischen Bedingung der Unterordnung nach keine Beziehung der Unterordnung gibt, zeigt sich wiederum an der Kenntnis der Washeit der Linie. Demgemäß gibt es zwei Weisen, durch die z. B. das unmittelbare Prinzip der Linie dem Verstand evident sein kann, d. h. wenn nach der Unterordnung der naturhaften Geometrie gegenüber dem Habitus der Geometrie im angeschauten Wort gefragt wird:²²⁷⁷